
 Prot. n. 114 RIG del 23/03/2021 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria (programmata e non 

programmata) degli impianti termoidraulici, di condizionamento ed idrico-

sanitari presso le varie sedi in uso all’Agenzia delle Entrate entro l’ambito 

regionale dell’Umbria. CIG: 8645791C6D. Provvedimento di nomina della 

Commissione Giudicatrice. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Premesso che: 

‒ in data 3 marzo 2021 il sottoscritto Direttore Regionale  ha assunto la determinazione 

a contrarre prot. n. 75 RIG relativamente alla pubblicazione di una Richiesta di 

Offerta sul portale Consip MEPA per l’affidamento del servizio specificato in 

epigrafe;  

‒ il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’“offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016;  

‒ il terzo comma dell’art.77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che, nel caso in cui 

l’appalto o la concessione siano aggiudicati secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, i commissari della commissione giudicatrice   

vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; 

‒ ai sensi della Legge 55/2019 in vigore dal 18 giugno 2019, il terzo comma dell’art. 

77 del D.lgs. 50/2016 non trova applicazione fino al 31 dicembre 2021, quanto 

all’obbligo di scegliere i commissari tra gli “esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’ANAC” fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

‒ per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria individuata dall’art. 35 del 

D.lgs. 50/2016, nonché per quelli di minore complessità (specie nel caso di 

procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) la Stazione 

appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; 

‒ con delibera n. 26 del 9 giugno 2017 (prot. 2017/10830) il Comitato di Gestione 

dell’Agenzia delle Entrate ha approvato la modifica della scheda M.I.P. A.b, 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

stabilendo che la nomina delle Commissioni giudicatrici è di competenza del 

Direttore Regionale, anche per le procedure di importo eccedente il limite di spesa 

di pertinenza; 

‒ la nomina e la costituzione della Commissione giudicatrice, a pena di invalidità 

dell’intera procedura, deve avvenire dopo la scadenza del termine utile per 

presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla 

regolarità della procedura; 

‒ il termine ultimo per la presentazione delle offerte per la procedura di gara in oggetto 

specificata era fissato alle ore 12:00 del giorno 19 marzo 2021; 

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità 

e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

DISPONE 

 

1) Costituzione della Commissione giudicatrice 

È istituita la Commissione giudicatrice per la procedura di acquisizione del servizio di 

conduzione e manutenzione ordinaria (programmata e non programmata) degli impianti 

termoidraulici, di condizionamento ed idrico-sanitari presso le varie sedi in uso all’Agenzia 

delle Entrate entro l’ambito regionale dell’Umbria - CIG: 8645791C6D. 

 

2) Compiti della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice ha il compito di: 

a) verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

b) esaminare e verificare la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti; 

c) esaminare e verificare le offerte tecniche presentate; 

d) esaminare e verificare le offerte economiche presentate; 

e) verificare la presenza di offerte anormalmente basse; 

f) formare la graduatoria di gara; 

g) redigere e sottoscrivere i verbali di gara. 

L’attribuzione dei punteggi avverrà in maniera totalmente automatizzata per il tramite del 

Portale Consip www.acquistinretepa.it, secondo le regole di valutazione e i punteggi previsti 

nel Disciplinare di gara. 

 

 

3) Composizione della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è così composta: 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

 presidente: Cristina Maresca – Capo Ufficio Gestione Risorse della Direzione 

Regionale dell’Umbria; 

 membri: Massimo Avenoso e Francesco Giampà – funzionari dell’Ufficio 

Gestione Risorse della Direzione Regionale dell’Umbria; 

 membro supplente: Sebastiano Procaccini – funzionario dell’Ufficio Gestione 

Risorse della Direzione Regionale dell’Umbria; 

 segretario: Rita Cibottola –  in servizio presso l’Ufficio Gestione Risorse della 

Direzione Regionale dell’Umbria; 

 segretario supplente: Vincenzo Esposito – in servizio presso l’Ufficio Gestione 

Risorse della Direzione Regionale dell’Umbria. 

 

 

4) Luogo e data della seduta della Commissione 

La Commissione si riunirà in seduta pubblica, mediante piattaforma MePA, il giorno 26 

marzo 2021, alle ore 11:00, presso la sede della Direzione Regionale dell’Umbria, via L. 

Canali 12, Perugia. 

 

  

 F. to IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Veraldi 

(Firmato digitalmente) 


